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Anotace

NPR Čertova stěna - Luč se nachází na východním okraji Šumavy. Chrání se zde

především kamenná moře, reliktní bory, acidofilní bučiny a kaňon řeky Vltavy. Součástí mé práce

je floristický průzkum s přihlédnutím k jednotlivým typům biotopů a zhotovení vegetační mapy.

Také jsem vytyčila transekty kolmé na místa s nejvyšším pohybem turistů (cesty, železnice) a

vyhodnotila změny v druhovém složení a pokryvnosti v závislosti na vzdálenosti od středu

transektů. Největší vliv turismu je patrný na pravém břehu u vyhlídky, kde je bylinné patro silně

ovlivněno a jeho pokryvnost výrazně snížena až do vzdálenosti 15 m od cesty.

NNR Čertova stěna - Luč is at the eastern corner of Šumava Mts. region. The reasons for

protection are mostly stony slopes, relict pine forests, acidophilous beech forests and Vltava river

canyon. A part of my thesis is floristic list with view on each recognized habitat type and

completation of the vegetation map. I also made transects perpendicular to places with highest

turist movement (paths, railroad) and I evaluated changes in species diversity and coverage in

dependence on distance from transect centre. The highest turistic influence is on the right bank of

Vltava river near the lookout place, where the herbs are strongly influenced and their coverage

strongly decreased up to 15 m distance from the path.

Poděkování:

Děkuji Lukáši Šmahelovi za významnou pomoc při získávání dat v terénu a jejich

vyhodnocování, a cenné rady při zpracovávání této práce. Dále za pomoc s terénními pracemi také

Lence Pavelcové a Kateřině Závodné. V neposlední řadě chci také poděkovat školitelce Zuzaně

Balounové a fakultnímu garantovi Janu Květovi za vedení práce a připomínky ke konceptu.

- 1 -

Obsah

1. ÚVOD........................................................................................................................................... 3

1.1. Cíle práce .................................................................................................................................. 3

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED ........................................................................................................... 4

2.1. Historický vývoj území ............................................................................................................ 4

2.2. Energetické využití vodního toku ........................................................................................... 4

2.3. Železniční doprava................................................................................................................... 5

2.4. Vodní sporty.............................................................................................................................. 6

2.5. Cykloturistika........................................................................................................................... 7

2.6. Pěší turistika ............................................................................................................................. 7

2.7. Horolezectví .............................................................................................................................. 8

2.8. Vliv vybraných faktor ů na vegetaci........................................................................................ 9

3. MATERIÁL A METODY ........................................................................................................ 10

3.1. NPR Čertova stěna-Luč ......................................................................................................... 10

3.1.1. Poloha a rozloha .................................................................................................................. 10

3.1.2. Důvod ochrany (Šiška 2002) ............................................................................................... 10

3.1.3. Klimatické poměry .............................................................................................................. 11

3.1.4. Geologie a hydrologie ......................................................................................................... 11

3.1.5. Aktuální vegetace ................................................................................................................ 11

3.2. Metodika mapování vegetace a floristického průzkumu.................................................... 12

3.3. Metodika hodnocení vlivu turismu na druhové složení rostlinných společenstev ........... 12

3.4. Metodika zpracování map..................................................................................................... 14

3.5. Statistické zpracování – ordinační analýza.......................................................................... 15

3.6. Seznam použitých zkratek..................................................................................................... 16

4. VÝSLEDKY.............................................................................................................................. 17

4.1. Floristický pr ůzkum............................................................................................................... 17

4.1.1. Stručná charakteristika rozlišených biotopů........................................................................ 18

4.1.1.1. Vegetace nezazemněných sutí ........................................................................................... 18

- 2 -

4.1.1.2. Kulturní smrčina................................................................................................................ 19

4.1.1.3. Železniční násep................................................................................................................ 19

4.1.1.4. Náletový porost s převahou břízy ..................................................................................... 19

4.1.1.5. Údolní olšový luh.............................................................................................................. 19

4.1.1.6. Acidofilní bučina............................................................................................................... 19

4.1.1.7. Smíšený porost smrku, buku a jedle ................................................................................. 20

4.1.1.8. Mladý náletový porost na spáleništi.................................................................................. 20

4.1.1.9. Reliktní bor s vřesovcem................................................................................................... 20

4.1.1.10. Reliktní březina ................................................................................................................. 20

4.1.1.11. Reliktní borová březina..................................................................................................... 21

4.1.1.12. Polokulturní borová březina se smrkem............................................................................ 21

4.1.1.13. Náletový porost suťového charakteru ............................................................................... 21

4.1.1.14. Fragment acidofilní jedliny s převahou smrku.................................................................. 21

4.1.1.15. Suťový reliktní bor............................................................................................................ 22

4.1.1.16. Fragment dubového boru .................................................................................................. 22

4.1.1.17. Ovsíková louka ................................................................................................................. 22

4.2. Ordinační analýza fytocenologických snímků..................................................................... 23

4.3. Hodnocení vlivu turismu ....................................................................................................... 27

4.4. Vegetační mapa....................................................................................................................... 31

5. DISKUSE................................................................................................................................... 32

6. ZÁVĚR ...................................................................................................................................... 37

7. LITERATURA.......................................................................................................................... 38

- 3 -

1. Úvod

Po pádu železné opony v roce 1989 došlo k výraznému zatraktivnění oblasti Lipenska pro

turisty. S tím souvisí i silné zvýšení návštěvnosti Národní přírodní rezervace Čertova stěna - Luč.

Nejvyšší počet návštěvníků se zde pohybuje v letních měsících, zejména pak v období konání

závodů na divoké vodě, které se na úseku Vltavy mezi hrází Lipenské přehrady a obcí Vyšší Brod

konají každoročně na přelomu srpna a září. V roce 1999 byla vybudována cyklostezka, která

prochází po celém levém břehu přehrady Lipno a prochází i centrální částí sledovaného území.

V roce 2005 byla rezervace rozšířena na současnou rozlohu 133 ha, připojením několika

lesních úseků na pravém břehu řeky Vltavy, naopak část rezervace silně ovlivněná intravilánem

obce Loučovice byla z rozlohy Národní přírodní rezervace Čertova stěna - Luč vyjmuta.

Zvýšený pohyb turistů po rezervaci s sebou přináší změny ve složení vegetace, zvláště pak

zavlékání synantropních druhů. Přestože je v národní přírodní rezervaci pohyb mimo značené

stezky přísně zakázán a cyklistům nepřístupná část rezervace je opatřena zábranami proti vjezdu

kol, turisté často toto nařízení nerespektují.

Ministerstvo životního prostředí do příštích let zvažuje nevydávat další povolení

k závodům v kanoistice a raftingu a omezit pohyb cyklistů po rezervaci. Pro takto závažná

rozhodnutí je třeba co neaktuálnější podklady (poslední vegetační průzkum v rezervaci provedl

J. Albrecht v roce 1986). Pro srovnání stavu vegetačního krytu s mapováním z roku 1986 bylo

třeba zmapovat území znovu a vyhodnotit rozdíly zejména s ohledem na výskyt nepůvodních

druhů a jejich pronikání do chráněných porostů. Do mapování bylo třeba zahrnout i nově

připojené části rezervace a ochranné pásmo, neboť o složení vegetace v ochranném pásmu dosud

nebyly vedeny žádné záznamy.

1.1. Cíle práce

o Provést floristický průzkum, vyhotovit vegetační mapu a fytocenologickou charakteristiku

jednotlivých biotopů Národní přírodní rezervace Čertova stěna – Luč

o Porovnat současný stav vegetace s podklady z roku 1986

o Zhodnotit vliv jednotlivých turistických aktivit na přítomná rostlinná společenstva

o Sestavit botanické podklady pro plán péče o Národní přírodní rezervace Čertova stěna – Luč

na období 2009 - 2018
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2. Literární p řehled

2.1. Historický vývoj území

Po ústupu poslední doby ledové se na Šumavě ještě dlouho udržela otevřená odlesněná

krajina. K prvním šířícími se druhům v horách patřily vrby, břízy a borovice. Postupně začal hojné

porosty lísky, sahající až k vrcholům střídat smrk, který vytlačoval také borovici. Líska byla ze

zdejších lesů vytlačena teprve bukem. Jedním z posledních stromů smíšených horských lesů

Šumavy byla jedle (Küster, Svobodová, 1995).

K prvnímu ovlivnění šumavské krajiny člověkem došlo již v mezolitu. Tehdy byly osídleny

zejména oba břehy Vltavy mezi Horní Planou a Vyšším Brodem, kde docházelo k lokálnímu

mýcení lesních porostů při stavbách obydlí. Podle Michálka (1995) již v této době existovaly kvůli

zásobování kontakty s Bavorskem a přechody přes horské hřebeny, o čemž svědčí nálezy rohovců

z Franckého Jury.


[…]


borová březina, polokulturní borová březina se smrkem a suťový reliktní bor). Nejvyšší počet

snímků se nacházel v biotopech reliktní borová březina, polokulturní borová březina se smrkem a

reliktní bor s vřesovcem. Pro tyto biotopy jsem tedy sestavila grafy, kde jsem vynesla

Ellenbergova čísla pro osvětlení a obsah živin a Hillův index diverzity, vždy na úrovní linie (0),

- 14 -

5 m od linie (5), 10 m od linie (10) a rovněž u srovnávacího snímku daného biotopu (SR). Vždy se

jedná o aritmetické průměry hodnot. Tam, kde snímky v daném biotopu byly pod více různými

vlivy, jsem graf ještě rozdělila na jednotlivé vlivy (např. 0k, 5k, 10k - vzdálenost od linie Koleje,

0s, 5s, 10s - vzdálenost od linie stezka) a na konci jsem vynesla souhrnné sloupce bez ohledu na

charakter vlivu. Stejné grafy jsem vynesla rovněž pro celkovou pokryvnost bylinného (E1),

mechového (E0) a lišejníkového (E-1) patra. U ostatních biotopů, v nichž byl počet snímků nižší a

údaje z grafu by tak byly zatíženy velkou náhodnou odchylkou, jsem provedla jen slovní

vyhodnocení.

Provedla jsem statistickou analýzu - lineární regresi parametrů na vzdálenosti od středu

linie. Jako parametrů jsem užila pokryvnosti jednotlivých pater, počet druhů v jednotlivých

patrech, Hillův index diverzity a Ellenbergova čísla pro světlo a dusík. Analýzu jsem provedla

zvlášť pro každý typ vlivu (v, k, c, s). Jelikož disturbance způsobená kolejemi měla výrazně větší

vliv na druhové složení než disturbance cyklostezkou, byly pro tuto analýzu snímky se symbolem t

(železnice bez cyklostezky) sloučeny se snímky k (hlavní vliv koleje, vedené souběžně

s cyklostezkou).

3.4. Metodika zpracování map

Během mapování fytocenologických transektů a jednotlivých srovnávacích a typových

snímků jsem zaznamenávala souřadnice GPS pomocí přístroje eTrex Legend C. Pro jednotlivé

snímky transektů jsem zaznamenávala pouze jedny souřadnice, společné pro jeden transekt tak, že

souřadnice odpovídají středovému snímku (v případě sudého počtu snímků v transektu je za

středový snímek považován snímek ležící na železniční trati), znázorněno v příloze č. 15.

Souřadnice transektů, typových i srovnávacích snímků jsou uvedeny v jednotlivých přílohách

č. 5-7.

Pro tvorbu vegetační mapy jednotlivých biotopů (příloha č. 3) jsem pro lepší orientaci

pomocí GPS zaznamenala pouze několik pomocných bodů. Tyto body jsem použila výhradně

k zpracování mapy, nejsou proto součástí žádné z příloh.

Jako podklady pro tvorbu map jsem používala vrstvu Ortofotomapa z geografického

informačního portálu Geoportal Cenia, souřadnice hranice rezervace z Plánu péče (Šiška, 2002) a

původní hranice rezervace z mapových příloh Inventarizačního průzkumu (Albrecht, 1986).

V programu ArcMap jsem také prováděla korekturu souřadnic fytocenologických snímků a

ručně vytvořila polygony vegetační mapy.
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3.5. Statistické zpracování – ordinační analýza

Pro statistické vyhodnocení dat jsem použila mnohorozměrnou analýzu – program

CANOCO for Windows (ter Braak et Šmilauer 1998). Vzhledem k tomu, že délka gradientu činila

4,92, použila jsem unimodální metodu CCA (Canonical Correspondence Analysis). Ta hledá

primárně vztahy mezi druhy a environmentálními proměnnými. Zvolila jsem následující

proměnné:

o Jižní expozice (pro svahy jižní uvažována hodnota 1, pro jihovýchodní a jihozápadní 0,5, pro

východní a západní 0, pro severovýchodní a severozápadní -0,5, pro severní -1)

o Svah (kontinuální proměnná, ve stupních)

o Členitost (proměnná ordinální, nabývající hodnot 0 až 5)

o Typ antropogenního vlivu (uvažován formou 4 nominálních proměnných – Koleje, Cyklo,

Pěší a Vyhlídka, vždy s ohledem na nejblíže přítomný typ vlivu, ke kterému se vytyčoval

snímkovací transekt, vlivy Koleje a Cyklo ovšem jsou ve velké části stezky společné)

o Vzdálenost (míněna vzdálenost snímku od středu vlivu)

Každý druh je zakreslen symbolem se zkratkou názvu (tři písmena z rodu + tři z druhu + u dřevin

ještě symbol patra, (např. PicabiE1). Pokryvnost druhů byla do analýzy dosazena v procentech a

byla logaritmicky transformována (pomocí funkce ln x + 1).

Pro vyhodnocení změny druhové skladby se vzdáleností od linie a s ohledem na druh vlivu

jsem zhotovila graf pomocí unimodální nepřímé metody DCA (délka gradientu vždy větší než 4).

Ordinační analýzu jsem provedla pro snímky z biotopu reliktní bor s vřesovcem (zde pouze jeden

vliv - cesta k Vyhlídce) a dohromady pro snímky z biotopů reliktní borová březina a polokulturní

borová březina se smrkem (zde tři vlivy - Koleje, pěší Stezka a Cyklostezka). Tyto biotopy se od

sebe totiž liší jen podílem smrku a částečně z toho vyplývající druhovou diverzitou bylinného

patra (ta je v biotopu polokulturní borová březina se smrkem díky vyššímu zastínění nižší), proto

jsem je pro účely ordinační analýzy sloučila. Obě analýzy jsem doplnila i o srovnávací snímky

příslušných biotopů.

- 16 -
