Posudek školitele na bakalářskou práci

Zhodnocení vlivu turismu na vegetační kryt NPR Čertova stěna – Luč

Autorka: Hana Fluksová

Školitelka: ing. Zuzana Balounová, Ph.D., katedra biologických disciplín ZF JU

HODNOCENÍ PRÁCE

Předložená bakalářská práce je důležitým podkladem pro tvorbu nového plánu péče Národní přírodní rezervace. Práce má 40 stran textu a velmi obsáhlou přílohu, která obsahuje především originální mapové podklady, fotografickou dokumentaci a velký soubor floristických a fytoocenologických dat. Svým rozsahem, ale i kvalitou zpracování práce vybočuje z průměru a s klidným svědomím bych ji mohla doporučit k obhajobě jako práci magisterskou.

Název dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný. Úvod a literární přehled je jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti. Cíle jsou jasně formulované a byly splněny.

Kapitola Materiál a metody je vhodně, jasně, přehledně a srozumitelně členěna na 6 podkapitol, což samo o sobě ilustruje rozsah provedených prací. Výsledky jsou vhodně prezentované, odpovídají použité metodice. K vyhodnocení byly použity vhodné statistické metody. Interpretace dat je odpovídající, autorka prokázala dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů. Diskuse je přínosná a dostatečně obsáhlá, snad jen ke grafickým výsledkům – grafy by si zasloužily v diskusi jistý komentář. Takto rozsáhlé dílo navozuje řadu otázek, např.

Graf 6 – Vysvětlíte, proč je v nejexponovanějším místě (vyhlídka) vyšší pokryvnost E0 (ebený. o jaké druhy se jedná)? Proč u grafu č. 7 a 9 u SR není Hillův index diverzity E1?

Proč u grafu 10 u stezky je pokryvnost E1 (lišejníky) nejvyšší v centrálním snímku? Jde o jiné druhy?

Práce má jasné závěry, její hlavní předností je praktické využití při tvorbě nového plánu péče zkoumaného chráněného území.

Použitá literatura je v odpovídajícím rozsahu, je citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám. Obrázky a tabulky jsou přehledné, text je psán živě, je čtivý a bez formálních nedostatků.

Na závěr bych chtěla zdůraznit, že bakalantka pracovala velmi samostatně, včetně metodiky práce, kterou realizovala podle vlastního návrhu, až po statistické zpracování a tvorbu mapových podkladů.

Otázky k obhajobě:

Existují sukcesí vztahy mezi vylišenými biotopy? Jaké?

Železnice a cesta k vyhlídce jsou zdrojem zavlékání řady nepůvodních druhů rostlin – které druhy považujete za problematické a co byste navrhla v této souvislosti do Plánu péče?

Jaké chráněné a ohrožené druhy se vyskytují na jednotlivých biotopech (včetně kategorie ochrany)?

Jak asi bude probíhat regenerace spáleniště, jaké jsou možnosti?

Jaké nejdůležitější problémy by měl nový plán péče řešit, v čem by měly spočívat změny proti stávajícímu managementu?

Celkově předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, splnila vytčené cíle a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Práci hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**

Č. Budějovice, 29.5. 2008

Z. Balounová